Quidā desponsauit vxori. Dicitū est. s. q̄ illa quam vir fornicari sue cognouit. cōtrahere nō potest. nunc dicitur q̄ esse in sponsa que post penitentiam potest contrahere.

De eo q̄ dominus cū sponsa fratri sui.

Quidā desponsauit vxori. Dicitū est. s. q̄ illa quam vir fornicari sue cognouit. cōtrahere nō potest. nunc dicitur q̄ esse in sponsa que post penitentiam potest contrahere.

Quidā desponsauit vxori. Dicitū est. s. q̄ illa quam vir fornicari sue cognouit. cōtrahere nō potest. nunc dicitur q̄ esse in sponsa que post penitentiam potest contrahere.

De eo q̄ dominus cū sponsa fratri sui.

Quidā desponsauit vxori. Dicitū est. s. q̄ illa quam vir fornicari sue cognouit. cōtrahere nō potest. nunc dicitur q̄ esse in sponsa que post penitentiam potest contrahere.

Quidā desponsauit vxori. Dicitū est. s. q̄ illa quam vir fornicari sue cognouit. cōtrahere nō potest. nunc dicitur q̄ esse in sponsa que post penitentiam potest contrahere.

De eo q̄ dominus cū sponsa fratri sui.

non debet contrahere in odium rapine. si ta me cotrahit te-  
ner matrimoniu: arg. et de rap. accedens. 3o.  
C. Conuentus. f. xxxvi. q. ij. si autem. cotra. sed hoc de  
rigore iuris. 3oan.

Q. Si quis impulerit. f. xxxvi. q. ij. non satis. xxxvi. qd. ij.  
ria. cotra. 3o ibi de  
rapra noudu alteri  
desponsata. hie ve-  
ro de rapra alteri  
desponsata.

C. Usq. ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.

Q. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.  
C. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.  
C. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.

Q. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.  
C. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.

Q. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.  
C. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.

Q. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.  
C. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.

a deitate separata est. idco post tale coniunctione matris  
monia nunq. dissoluit: tui potest dici q. facti? est q. vna  
aia separata a deo. q. tota ecclesia: immo impossibile est  
q. tota ecclesia separaret a deo. q. ecclesia non potest nulla est  
se. xxxvi. q. ij. p. ueda. xxi. dist. ca. j. 3o.

Ite Hieronymus super Ab-  
diam prophetam.

Quarunonum sponsali co-  
iunctione inuatur, comitio-  
ne perficitur.

Quapropter in filiabus  
vestris fornicabunt, et  
sponse vestre adulter erunt.  
Notandum est q. in filiabus di-  
cit fornicationem futuram, et in  
coniugibus adulteria. que spon-  
sali iunctione inuatur, et comi-  
tione corporis perficitur.

Item Ambrosius ad Pa-  
ternum.

Quis desponsata fuerit tradi-  
ta, et in vltim deducta: rite co-  
iunguntur appellatur.

Si quis desponsata sibi  
et tradita vtar: rite con-  
iugium vocatur. Quare au-  
tem post nuptialia pacta non  
statim tradantur sponse. A ugu-  
stinus in li. iij. confessionu ostendit  
dicens.

Quare sponse post pactum  
non statim tradantur.

Statutu est vt sponse taz  
pacte non statim tradantur: ne vlti habeat mar-  
tus datam, quam suspirauit:  
rit: sponsus dilaram.

Iuxta hanc distinctionem  
intelligenda est illa authori-  
tas. In. s. apparet de matrimonio initio et perfecto: fin  
quam vt dicit Sta. intelligitur auctoritas Aug. s. e. non  
dubium. et ca. leonis. et ca. cu. societas. In scda obicit, qd  
dicit Augu. q. inter Maria et Joseph fuit perfectu ma-  
rimoniu, et tamen carnalis copula non interuenit. Sz. sol-  
uit Sta. dicens q. perfectu intelligitur non ex officio car-  
nis, sed ex hie bonis que officium coniugij comitant. In  
tertia dat solutionem aliam, dices q. sponsa dicitur vt  
spe futurorum, et non re presentium: fecus in carnaliter  
cognita. Quod probat quatuor authoritibus. scz vna  
Ambrosij: onabus Augusti. et vna Bede. Secunda para  
incipit ibi: Sed et obicitur. Tertia ibi: potest et aliter.  
Non effectus presentium: id est non vlt carnis. Ad pro-  
bandum autem hanc vltimam distinctionem inducit Sta-  
tia. ca. sequentia.

Q. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.  
C. Si quis ad satis  
faciend. id est. do-  
net penitentia agat  
de rapina. 3o.

Uide  
q. le. et  
no. s. c.  
comi-  
tus.  
bet  
statim venire  
cu. facio parat. ff.  
de solu. qd. dicim.  
l. dist. q. uia.  
i. q. de vlt. na. fruct.  
gratuz est fructus  
que spes p. dicitur  
edit. Et nota q. p.  
gratuz pter cauenda  
vill. mus est.  
fruct.  
dicitur.  
pectat.  
gratuz  
mus est.

et  
alio  
no. s. c.  
comi-  
tus.  
bet  
statim venire  
cu. facio parat. ff.  
de solu. qd. dicim.  
l. dist. q. uia.  
i. q. de vlt. na. fruct.  
gratuz est fructus  
que spes p. dicitur  
edit. Et nota q. p.  
gratuz pter cauenda  
vill. mus est.

item ne liberta. **R**uifq. **C**asus. hoc capit. dividitur in quatuor partes. In prima parte ponuntur verba euange...

**P**riusq. convenirent. **N**o dicitur priusq. in sponfa adduceref domu. Huc em moie feruabat...

**M**aria vros. **J**oseph appellatur: quia sic ab eo putabatur futura. **H**uera est habes in vte...

**A**d nuptias. **M**arie ioseph non perierunt. **I**c quippe discipulum post resurrectione sua...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

et loco habuisset vros: quomodo illam dominus quasi absq. solatio, et nihil penitus habentem discipulo commendasset...

**I**tem **O**ugenes in eodem. **M**aria vros. **J**oseph appellatur: quia sic ab eo putabatur futura.

**H**uera est habes in vte. **A**d beato **J**oseph: q licet ea no cotingeret: future tamen vt putabat vros omnia nouerat.

**A**d nuptias. **M**arie ioseph non perierunt. **I**c quippe discipulum post resurrectione sua...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**S**ed dimittite. **I**am enim illaz mente dimiserat. **S**icut enim postea illa comendavit...

**J**oseph paf sio vi uebat: et a hui ne sepa rar fue rat. **S**ci histoia euange lica vbi tractat de mupis fa ctio in ebana galilee.

**S**pofa founica ta an es rar oli lapida da.

**J**oan. x. f.

**O**ccul tare h. ep ca.

bitatione permittit: viros vltus est pio teste tam resar  
rectiois q virginitatis Marie. Ad nuptias, id est ad car  
nalem cognationem.

¶ **De nuptiis.** ¶ **Causa.** Concludit Statianus ex  
pmissio q nuncupatur sponsa et coniunx non repleti

rum, sed spe futu  
rorum: et suam con  
dusione tribus si  
militudibus ap  
probat, responden  
do quodam ca.  
superius allegat.  
¶ Prima similitudo  
inquit ibi: S3 a pu  
ma. Secunda ibi:  
Sed talis. Tertia  
ibi: Sic q merito. r  
dicit huc, q Stat  
ianus fere per tot  
tam hanc questio  
nem male dicit: et  
per vnam fallum  
vult pbare aliud  
fallum. Tu aut di  
cas q in matrimoniu  
est cum sponsa de  
presenti, sed no co  
summatum.

¶ **Arbis.** fere  
per totus illum s  
male dicit Statia  
nus: immo per to  
tam hanc questio  
nem. Joan.

¶ **Beccavnum** fallum vult  
ta adul  
ti an di  
mitat  
p fides  
ante ba  
ptismu.  
¶ **Sicut.** hic p  
aliud pbare. nam  
q adultro no dimi  
tatur peccata per  
fidem ante bap  
tismu. nemo carbo  
licus dicit. hoc ena  
Augu. expresse ne  
gat. de cofe. disti.  
iii. no dubio r ca  
pi. bapismi. verus  
est q no dimittit  
tur omnino ante ba  
ptismu quo ad om  
nem penam: q no  
quo ad temporale  
qo fit p bapismi.  
de cofe. disti. iij. si  
ne penitentia. nisi  
summa a esset corri  
tio: vt in latoro. de conse. disti. iij. ca. bapismi vicem.  
¶ **Syricus.** i. e. q. de coniugali. et ita soluit quod non  
obicerat: et sic est rota precurrens.  
¶ **Beatitude.** habuit quidem beatitudinem, sed  
non permanentem vel confirmata: vnde dicitur non ha  
buisse charitatem in celo. rvi. q. ij. vltia. de peni. disti. ij.  
principium. rix. disti. ptop. rer. totius.  
¶ **Sacerdotalem.** Sed hoc non nisi post confirmatio  
nem: vt extra de accu. super his. Joan.  
¶ **Accepterat.** Amittit ergo quia qd non habet. vt. C.  
de admi. ra. papilloz. r arg. cetera. ff. de reg. iur. no vide  
tur. non videtur re exclusus qui rem non habuit.

¶ **Concedatur Causa.** Nunc reuertitur Statianus ad principalem questionem.

¶ **Queritur** vtrum. huius questionis nulla est via, determinat est per id quod est de spon. duo. diuobus modis, et ca. licet puer soluitur. Sed in hoc discutimus

doctores, an spon  
sa de futuro cogatur  
habeat spon  
sus qd videtur: vt  
est de spon. de  
spon. r de coher. con  
iuga. sane. q. r. q. ca.  
vltia. Sed contra  
est de spon. requiri  
tur. et. s. e. a. i. de vi  
dus. Dicunt qui ad hoc  
dam q cogi debet ad hoc  
a pumqpio: si ta. q. q. q.  
men perseverare: q. do  
rit contumax, non vt ibi  
est amplius cogit not. de  
da. Tu dicas spon. hoc  
per esse, cogitum r no. vt  
nisi eadem illa q. illi  
subst. causa. Sed qui  
tri casus septem in  
quibus sponsa de  
futuro licet potest  
recedere a spon.  
¶ **Unus** si alter vult  
intrare religionem  
r illud etiam tenet  
in ipsa de presen  
ti. et de coher. con  
iuga. et publico.  
¶ **Secundus** casus si  
alter recedit ad re  
motam regionem, nec  
pot. mueniri. et de  
spon. de illis. Ter  
tius casus si alter  
incurrit lepra, vel  
aliqua deformitas  
tem corporis. et de  
coniug. lepro. licet  
ras. et de iureiur.  
quem admittit.  
¶ **Quartus** si fugerit  
sponsa, vel si  
fornicet spon  
sa vel coactas. extra  
de iureiur. and. quem admodum. s. ca. quidam de sponsa  
uit. Quintus spon. quodam est si mutuo se abolerunt.  
et de spon. pte. rca. Sextus si contraxit cum alio q. r  
ba de present. extra de spon. duorum. capi. i. et. ij. sed in  
hoc casu est peccatum. Septimus casus si id quod mis  
sion fecit no vult seruare in adultas etate: vt extra de  
sponsatio. impub. de illis. r. vi. casus et alii alij possunt  
his verbis haberi.

¶ **Lexa** superueniens, furor, ordo, sanguis, et abiens  
Z. lex q virginitas, membra damnum, innot. etas:  
Ac heresis lapsus, fideiq. remissio: potius  
Sponsoe dilacione, et vota futura retractant.

¶ **Puelle** de sponsate puo  
bus reddende sunt si no rapte  
fuerunt.

¶ **Ad** id. r. r.  
ij. disti.  
q. r. ad. i.  
i. h. vbi  
de hoc.  
et. v. q.  
vltia.  
vbi de  
hoc.

**D**esponsatas puellas, et post ab alijs raptas, placuit erui, et reddi eis quibus ante fuerat desponsate, etiam si eis raptibus vis illata constituit.

**I**tem Joanes Chyostomus Rostano archiepo.

**C**ommunionem puellae sponsatae rapti deferere, et ad sponsum suum redire voluerit.

**A**tho presentium latos, du in nostro seruitio fideliter excubaret, quendam virum feminam sibi desponsatam conquirerit rapuisse: et ideo fraternitas tua nostra auctoritate suffulta, suffraganeos suos episcopos presentialiter convocet: et sic unanimi sententia si sponsam huic raptam non reddiderit, eadem ipsa raptam si ad pistrinum suum spoliatus remeare noluerit, omni communione privetur. Sed aliud est prius conditioni renunciare, et de nuptiis cum alio agere: aliud est rapti, hoc est illicite constuprari.

**U**nde Isidorus etymologiarum lib. v. c. xxij. ait.

**Q**uid sit raptus.

**R**aptus est illicite coitus a corrupto dicitur. unde quod raptus potest stupro frui. hoc autem non ab alio raptus, sed alij desponsata monstrat. raptam vero rapti dicitur phibet. Sicut papa, dicens:

**C**ubi raptus admittitur, ubi puella abducitur de curia ante nuptiis nihil actum probat.

**E**t illa propteritiorum principum ubi raptum dicit esse commissum, ubi puella de curia ante nuptiis nihil actum fuerat, videbat abducta. Quod autem in fine capituli subiungitur. Etiam si eis a raptibus vis illata constituit: ideo additum est, quia raptarii alie se raptas exponit, alie violenter abducunt. Quolibet ergo modo raptantur, prius reddende

no, potius contra iuramentum: ut. C. de rap. vir. l. 5. q. 2. bus. sed illud non tenet: ut extra de rapt. cum causam.

**Q**uod autem. Hec est. v. para quonia in qua dicitur si per verba de presentem fuerit sponsa et raptam, ob id modis viro reddenda est. Jo. de fan.

**C**onstitutio. S. e. desponsatae. Hec autem, de qua agitur in themate.

**C**onjugali. Quia sicut desponsata alij per verba de presentem. querebatur virum alter possit eam accipere in vxore. Et respondeatur quod non: sic extra debent anathematizari. nam si quis violat benedictionem quam nuptiarum sacerdos imponit, sacrilegium facit nuptiarum, non quod ad matrimonium, sed quod ad copulam carnalem. Cui nuptiarum. i. carnaliter cognoscende.

**C**onstitutio. S. e. r. male dicens quod si sponsa velata sit et benedicta cum sponso, et in domum ducta, et reddi prius, alioquin non, hoc autem tenet. S. respondeatur quod quibusdam. c. extra hoc allegario. Illud est. xxvij. q. i. requiritur.

**D**ucta. hoc male soluit. nam huiusmodi solennitates non faciunt ad essentiam matrimonij. xxx. q. i. v. no. strata.

**I**tem Gregorius. q. i. c. 2. c. 2.

**C**asum. Casum huius palce sic ponit. dicit enim hic quod si aliquis desponsatus

est non inter raptas, sed inter alias desponsatas connumerat: et ideo non est huic auferenda, et prius reddenda. Sequitur alie auctoritates quod ista phibet nubere scdo, et ubi redire ad priora vota.

**A**t enim Syricus papa legemio episcopo Terraconi.

**P**uella alij desponsata alter accipere non valet.

**C**onjugali violatione requisisti, si puellam alteri desponsatam, alter in matrimonium possit accipere. Tale ergo nubium anathematizamus, et modis omnibus fiat phibem: quia illa benedictio quam nuptiarum sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegij instar est si vlla transgressione violatur. Sed auctoritate hac Syrici illa phibet ad secunda vota transire, quoniam propria domo est ducta, et cum sponso suo est velata et benedicta. Talis discessione violatur benedictio quam nuptiarum sacerdos imponit. verum hac necdum spoliatus in sua duxerat, nec cum ea benedictionem acceperat. Hic ergo hac auctoritate huiusmodi copula phibet.

**I**tem illud Eusebij papa: Desponsatam puellam non licet parentibus alij viro tradere: similiter de huiusmodi desponsata intelligitur, que videlicet cum sponso est velata et benedicta. Item obijcit illud Gregorius: Que propter frigiditatem a viro suo separata est, et alij nupta fuerit: si vir et aliam cognouerit, illa est detrahenda secundo, et reddenda primo. Sed eo modo soluit: quia ista verba cum illo benedictionem acceperat.

**A**ugustinus de fide pactonis et consensus.

**S**i quis alicui mulieri desponsata fecerit, non licet illi aliam ducere. Dicitur.

no, potius contra iuramentum: ut. C. de rap. vir. l. 5. q. 2. bus. sed illud non tenet: ut extra de rapt. cum causam.

**Q**uod autem. Hec est. v. para quonia in qua dicitur si per verba de presentem fuerit sponsa et raptam, ob id modis viro reddenda est. Jo. de fan.

**C**onstitutio. S. e. desponsatae. Hec autem, de qua agitur in themate.

**C**onjugali. Quia sicut desponsata alij per verba de presentem. querebatur virum alter possit eam accipere in vxore. Et respondeatur quod non: sic extra debent anathematizari. nam si quis violat benedictionem quam nuptiarum sacerdos imponit, sacrilegium facit nuptiarum, non quod ad matrimonium, sed quod ad copulam carnalem. Cui nuptiarum. i. carnaliter cognoscende.

**C**onstitutio. S. e. r. male dicens quod si sponsa velata sit et benedicta cum sponso, et in domum ducta, et reddi prius, alioquin non, hoc autem tenet. S. respondeatur quod quibusdam. c. extra hoc allegario. Illud est. xxvij. q. i. requiritur.

**D**ucta. hoc male soluit. nam huiusmodi solennitates non faciunt ad essentiam matrimonij. xxx. q. i. v. no. strata.

**I**tem Gregorius. q. i. c. 2. c. 2.

**C**asum. Casum huius palce sic ponit. dicit enim hic quod si aliquis desponsatus